
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

<tf.P4r.<ee&r №
г. Гомель

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

О проведении мероприятия

В соответствии с письмом учреждения образования «Национальный 
центр художественного творчества детей и молодежи» Министерства 
образования Республики Беларусь от 30.06.2025 №01-15/1467, в целях 
формирования гражданственности, патриотизма, национального 
самосознания детей и молодежи 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» 
Екименко С.В. провести с июля по сентябрь 2025 года областной этап 
республиканской выставки-конкурса молодежного творчества 
«ПРОБеларусь: 85 лет профтехобразованию в Беларуси» (далее -  выставка- 
конкурс) среди учреждений среднего специального образования.

2. Утвердить Положение, заявку, мониторинг участия, состав 
оргкомитета (приложения 1, 2, 3, 4).

3. Руководителям учреждений среднего специального образования:
3.1. обеспечить участие в выставке-конкурсе учащихся учреждений;
3.2. предоставить до 5 сентября 2025 года в филиал УО «Гомельский 

государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» 
(г.Гомель, проспект Октября, 38а) лучшие творческие работы согласно 
положению.

4. Доставку работ в областной оргкомитет обеспечить за счет средств 
учреждений среднего специального образования.

5. Жюри в срок до 26 сентября 2025 года подвести итоги, определить 
победителей и призеров выставки-конкурса.

6. Контроль зй исполнением приказа вод^оя^ть на заместителя 
начальника главного управления образования Кбва/ёйу Е.Г.

Начальник главного управления г J Р.И.Смирнов

Зак. 018501-022000



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования Гомельского 
облисполкома 
^ Г ^ .2 0 2 5  №

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
областного этапа республиканской выставки-конкурса молодежного 
творчества «ПРОБеларусь: 85 лет профтехобразованию в Беларуси»

1. Областной этап республиканской выставки-конкурса 
молодежного творчества «ПРОБеларусь: 85 лет профтехобразованию в 
Беларуси» (далее -  выставка-конкурс) проводится в целях формирования 
гражданственности, патриотизма, национального самосознания детей и 
молодежи.

2. Основными задачами выставки-конкурса являются:
активизация работы по гражданско-патриотическому и

художественно-эстетическому воспитанию молодежи;
совершенствование системы воспитательной работы в учреждениях 

образования на основе формирования ценностного отношения к системе 
профессионально-технического образования;

формирование у молодежи социальной ответственности и 
позитивного образа будущей профессии;

создание оптимальных условий для творческого развития и 
реализации творческого потенциала молодежи;

выявление и распространение передового педагогического и 
творческого опыта, эффективных и инновационных технологий работы, 
достижений творческих коллективов.

3. В выставке-конкурсе принимают участие обучающиеся в 
учреждениях, обеспечивающих реализацию программ профессионально- 
технического образования, учреждениях, обеспечивающих реализацию 
программ среднего специального образования.

4. Выставка-конкурс проводится с июля по сентябрь 2025 года в два 
этапа:

-  первый этап (отборочный) -  проводится в августе 2025 года в 
учреждениях, обеспечивающих реализацию программ среднего 
специального образования и профессионально-технического образования;

-  второй этап (отборочный) областной -  проводится с 
5 сентября 2025 года в филиале У О «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи» (г.Гомель, пр-т 
Октября38 а).

Заявку на участие в выставке-конкурсе (приложение 1), этикетки



творческих работ (размером 5 x 1 0  см), мониторинг участия в выставке- 
конкурсе (приложение 3) необходимо направить на электронную почту 
soc@domuchitelya.by до 1 сентября 2025 года.

Творческие работы предоставить на выставку-конкурс до 5 сентября 
2025 года в филиал У О «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи» (г.Гомель, пр-т Октября, 38 а).
К каждой работе с обратной стороны должна быть прикреплена этикетка. 
Работы без материалов, указанных выше, не принимаются.

5. Предоставление творческих работ на выставку-конкурс означает 
автоматическое согласие участника и его официального представителя с 
условиями выставки-конкурса и с правом организаторов на обработку 
персональных данных.

6. Номинации:
«Изобразительное искусство»: работы, выполненные в различных 

видах (живопись, графика, смешанная техника) изобразительного 
искусства, любыми материалами, формат -АЗ-А2;

«Декоративно-прикладное творчество»: работы, выполненные в 
различных видах и техниках декоративно-прикладного искусства.

Тематика работ:
«Моя профессия — моя гордость»: работы, демонстрирующие 

любовь к выбранной профессии, ее значимость и вклад в общество;
«Профессиональное образование: взгляд в будущее»: содержание 

работ, отражает будущее профессий, инновации, роль профессионально- 
технического образования в развитии технологий и экономики;

«85 лет профессионально-техническому образованию: история и 
достижения»: содержание работ рассказывает о знаменитых
выпускниках, знаковых событиях и истории учреждений системы 
профессионально-технического образования.

7. Критерии оценки:
раскрытие темы работы;
оригинальность идеи;
самостоятельность художественного воплощения;
композиционно-художественный уровень работ и цветовое решение;
техника, качество и мастерство исполнения работы;
сочетание традиционного творчества и современной культуры.
8. По итогам выставки-конкурса жюри определяет победителей и 

призеров. Жюри оставляет за собой право на определение количества 
призовых мест в номинациях (количество призовых мест может быть 
увеличено или уменьшено).

9. Творческие работы победителей и призеров республиканского 
этапа остаются в республиканском выставочном фонде.

Работы победителей и призеров областного этапа возвращаются по

mailto:soc@domuchitelya.by


согласованию с оргкомитетом.
Организационный комитет выставки-конкурса оставляет за собой 

право демонстрировать работы на мероприятиях некоммерческого 
характера.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования Гомельского 
облисполкома 
Sf.C#-2Q25 № 5& f-

Утверждаю 
Директор У О « . . . .  »

Заявка на участие в областном этапе 
республиканской выставки-конкурса молодежного творчества 

«ПРОБеларусь: 85 лет профтехобразованию в Беларуси»

№ Название
работы

Название коллектива, 
Ф.И.О. педагога

Автор работы, 
возраст

Учреждение
образования

Номинация «Изобразительное искусство»

1.
2.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

1.
2.



Приложение 3 
к приказу начальника 
главного управления 
образования Гомельского 
облисполкома
j£ V £ .2 0 2 5

Мониторинг участия
в областном этапе республиканской выставки-конкурса молодежного 
творчества «ПРОБеларусь: 85 лет профтехобразованию в Беларуси»

ЭТАПЫ Количество 
представленных 

работ всего

Количество 
объединений 
по интересам 

(студий) всего

Количество
участников

Первый 
этап 

(на базе 
учреждений 
образования)

j

I;

I



Приложение 4 
к приказу начальника 
главного управления 
образования Гомельского 
облисполкома 
*&0¥.2О25 № 6 S #

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
областного этапа республиканской выставки-конкурса 

молодежного творчества
«ПРОБеларусь: 85 лет профтехобразованию в Беларуси»

Клочкова Е.И.

Макушкин О.В.

Колесникова О.А.

Комар П.С.

Чижова Н.В.

начальник отдела воспитательной и социальной 
работы главного управления образования 
Гомельского облисполкома, председатель;

заведующий центром профессиональных 
компетенций, творчества и досуга учащихся» -  
Филиал учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», заместитель председателя;

заведующий отделом социокультурной
деятельности учащейся молодежи центра 
профессиональных компетенций, творчества и 
досуга учащихся» -  Филиала учреждения 
образования «Г омельский государственный 
областной Дворец творчества детей и 
молодёжи»;

заведующий сектором организационно­
творческой работы центра профессиональных 
компетенций, творчества и досуга учащихся» -  
Филиал учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

заместитель заведующего центра
профессиональных компетенций, творчества и 
досуга учащихся» -  Филиал учреждения 
образования «Г омельский государственный 
областной Дворец творчества детей и 
молодёжи».


